
Bezirk
Baden-Württembergmetallnachrichten

» Eine Information für die Beschäftigten der Metall- und Elektroindustrie	 www.bw.igm.de Nr. 8 / 23. März 2018

Beschäftigte profitieren von erster Stufe der Tariferhöhung – Mitgliedschaft lohnt! 

Kein Scherz: Ab 1. April gibt‘s  
4,3 Prozent mehr Mäuse

IG Metall-
Bezirksleiter 
Roman Zitzels-
berger: »Der 
Tarifabschluss 
bringt den Beschäftigten ein  
Bündel an Verbesserungen bei 
Entgelt und Arbeitszeit. In den 
kommenden Monaten gilt es, 
das Erreichte in den Betrieben 
bekannt zu machen und dafür zu 
sorgen, dass die Menschen ihre 
Arbeitszeit mehr selbstbestim-
men können. Und, dass in Zu-
kunft noch mehr Menschen von 
Tarifverträgen und einer IG Me-
tall-Mitgliedschaft profitieren.«

Ab 2019 können Beschäftigte 
ihre Arbeitszeit für maximal zwei 
Jahre auf bis zu 28 Wochenstun-
den absenken. Wer davon bereits 
ab Januar Gebrauch machen will, 
muss bis Ende Juni 2018 einen 
entsprechenden Antrag stellen. 

Mehr Selbstbestimmung bei 
der Arbeitszeit gilt ab 2019

Ebenfalls erstmals für 2019 
können Beschäftigte mit kleinen 
Kindern, zu pflegenden Angehö-
rigen oder in Schichtsystemen 
wählen, ob sie statt des tarifli-
chen Zusatzgelds acht zusätzli-
che freie Tage wollen. 

in der 
Tarifrunde 
2017/2018 
haben wir  
ein deutli-
ches Plus im 
Geldbeutel erreicht. Von 
der ersten Stufe profi-
tieren die Beschäftigten 
ab April mit 4,3 Prozent 
mehr Entgelt. 

Das war möglich, weil 
auch im Südwesten rund 
480.000 Beschäftigte in 
normalen wie ganztägigen 
Warnstreiks für die Forde-
rungen der IG Metall auf 
die Straße gegangen sind.

Diese gute Stimmung 
wollen wir erhalten und 
noch mehr Menschen 
überzeugen, bei uns mit-
zumachen. Deshalb nutzt 
die Zeit zur Ansprache von 
Noch-Nicht-Mitgliedern 
und zeigt ihnen, welche 
Vorteile bei der Arbeitszeit 
der aktuelle Tarifabschluss 
bringt. Auch sie haben in 
großer Zahl bei unserer 
Beschäftigtenbefragung 
für mehr selbstbestimm-
tes Arbeiten gestimmt. 

Euer Roman Zitzelsberger, 
Bezirksleiter für Baden- 

Württemberg 

Liebe 
Kolleginnen  
und Kollegen,

Kein langes Suchen zu Ostern: 
Nach 100 Euro Einmalzahlung 
für die Monate Januar bis März  
steigen die Einkommen der Be-
schäftigten ab April um 4,3 Pro-
zent. Was das in Euro und Cent 
für die einzelnen Entgeltgrup-
pen und die Auszubildenden be-
deutet, steht auf der Rückseite.

Ab April verdienen Be-
schäftigte in der Metall- 
und Elektroindustrie 4,3 
Prozent mehr. Das ist ein 
guter Zeitpunkt, um neue 
Mitglieder zu werben. 

Illustration: Dominique Benirschke



So viel verdienen Beschäftigte ab April
Für Januar bis März 2018 gab es einmalig 100 Euro und 70 Euro für Azubis  
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ERA-Entgelttabelle 
ab 1. April 2018

ERA-Entgeltgruppe Entgeltgruppen-Schlüssel Grundentgelt in Euro

1 74,0 2.398,00

2 76,0 2.463,00

3 80,0 2.592,50

4 84,0 2.722,00

5 89,0 2.884,00

6 94,0 3.046,00

7 100,0 3.240,50

8 107,0 3.467,50

9 114,0 3.694,50

10 121,5 3.937,50

11 129,5 4.196,50

12 138,5 4.488,00

13 147,5 4.780,00

14 156,5 5.071,50

15 165,5 5.363,00

16 176,5 5.719,50

17 186,5 6043,50

Ausbildungsvergütungen  
ab 1. April 2018

Ausbildungs-
jahr

Betrag  
in % EG 7 

Summe  
in Euro  

1 32 1037,00

2 34 1.102,00

3 37 1.199,00

4 39 1.264,00
 

Belastungszulage ab  
1. April 2018

Summe  
Punkte

Betrag  
in % EG 7

Summe 
in Euro

1 2,5   81,01

2 5,0 162,03

3 7,5 243,04

4 und mehr 10,0 324,05

 5 und mehr* 12,5 405,06

*nur in Gießereien, nicht in Südbaden

Mitglied werden: 


